55. Eisdem agros Ampsivarii occupavere, validior gens non modo sua copia, sed adiacentium populorum miseratione, quia pulsus a Chaucis et sedis inopes tutum exilium orabant. aderatque iis clarus per illas gentes et nobis quoque fidus nomine Boioicalus, vinctum se rebellione Cherusca iussu Arminii referens, mox Tiberio, Germanico ducibus stipendia meruisse, et quinquaginta annorum obsequio id quoque ad-

54, 5 malorie (1 m.) quia | 9 [Frisii] Acidalius | 10 malorigem | 11 profectique 1 m. | 18 legum (um in rasura) id | 21 partes | 22 aemulatio Rhenanus: aemulatione | 55, 4 his | 5 boicalus 1 m. | 6 et Germanico al., ac G. Ritter | 7 et om. al.

iungere, quod gentem suam dicioni nostrae subiceret. quo tantam partem campi iacere, in quam pecora et armenta militum aliquando transmitterentur? servarent sane receptus gregibus inter hominum famem, modo ne vastitatem et solitudinem mallet quam amicos populos. Chamavorum quondam ea arva, mox Tubantum et post Usiporum fuisse. sicuti caelum deis, ita terras generi mortalium datas; quaeque vacuae, eas publicas esse. solem inde suspiciens et cetera sidera vocans quasi coram interrogabat, vellentne contueri inane solum: potius mare superfunderent adversus terrarum ereptores.

56. Et commotus his Avitus: patienda meliorum imperia; id dis, quos inplorarent, placitum, ut arbitrium penes Romanos maneret, quid darent quid adimerent, neque alios iudices quam se ipsos paterentur. haec in publicum Ampsivariis respondit, ipsi Boioicalo ob memoriam amicitiae daturum agros. quod ille ut proditionis pretium aspernatus addidit 'desse nobis terra in vitam, in qua moriamur, non potest.' atque ita infensis utrimque animis discessum. illi Bructeros, Tencteros, ultiores etiam nationes socias bello vocabant: Avitus scripto ad Curtilium Manciam superioris exercitus legatum, ut Rhenum transgressus arma a tergo ostenderet, ipse legiones in agrum Tencterum induxit, excidium minitans, ni causam suam dissociarent. igitur absistentibus his pari metu exterriti Bructeri; et ceteris quoque aliena pericula deserentibus sola Ampsivariorum gens retro ad Usipos et Tubantes concessit. quorum terris exacti cum Chattos, dein Cheruscos petissent, errore longo hospites, egeni,

55, 8 quo tantam Lipsius: quotam (quantam Ritter prius) | 10 receptos . . famam, em. Agricola | 15 suspiciens Heinsius: despiciens (aspiciens Rhenanus) cf. Germ. 10 | 16 vellentne | 17 superfundere, em. Rhenanus (vellentne . . superfunderet Ritter) | 56, 1 et] nec Wurm | habitus | 2 id] ait Lipsius, ait id Ritter, ita Wurm | 7 terra in vitam Jac. Gronovius: terram vivam (terra ubi vivamus Silig) | 12 Tencterum Beroaldus: tenerum | 13 asistentibus, em. Rhenanus | 15 deserentibus idem: defendentibus | 17 et errore